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Abstrakt

V diplomové práci zpracováváme problematiku připravenosti

a akceschopnosti Oblastní nemocnice Kladno, a.s., při zvládnutí výskytu

hromadného postižení osob. Teoretická část diplomové práce je zaměřena na

problematiku krizové připravenosti ve zdravotnictví, krizové řízení, hromadné

postižení osob a traumatologické plánování. V praktické části diplomové práce

budeme hodnotit traumatologický plán Oblastní nemocnice Kladno, a.s., a to

pomocí SWOT analýzy. Na základě výsledků této analýzy budou navrhnuta nová

řešení, která povedou ke zlepšení krizové připravenosti nemocnice. Dále bude

provedeno zhodnocení a komparace dvou taktických cvičení, která proběhla v roce

2015 a 2017 v součinnosti se složkami integrovaného záchranného systému.

Z výsledků SWOT analýzy je patrné, že Oblastní nemocnice Kladno, a. s. je

připravena a schopna přijetí většího počtu raněných osob postižených

mimořádnou událostí. Výsledky taktických cvičení potvrdily, že Oblastní

nemocnice Kladno je akceschopna a připravena na příjem většího počtu raněných

osob. V závěru práce jsou uvedeny návrhy řešení, které by mohly vést k dalšímu

zlepšení krizové připravenosti Oblastní nemocnice Kladno, a.s.

Klíčová slova

Traumatologický plán; krizová připravenost; hromadné postižení osob,

urgentní příjem.

Abstract

The diploma thesis elaborates on the issue of preparedness and action

readiness of Kladno Regional Hospital in case of a mass casualty incident. The

theoretical part of the diploma thesis focuses on the issue of emergency

preparedness in the health care system, crisis management, mass casualty incident

and traumatology plans. The practical part of the diploma thesis evaluates and

assesses traumatology plans of Kladno Regional Hospital through SWOT analysis.

New solutions aiming at improvement of the hospital´s emergency preparedness

are proposed on the basis of the results of the analysis. The thesis furthermore

performs an evaluation and comparison of two tactical trainings held in 2015 and

2017 in cooperation with other agencies of Integrated Rescue System. The results of

SWOT analysis show that Kladno Regional Hospital is prepared and able to admit

a larger number of casualties affected by an emergency. The results of tactical

training confirmed sufficient action readiness of Kladno Regional Hospital as well

as its preparedness to admit a higher number of casualties. The conclusion of the

thesis summarises proposals for further improvement of emergency preparedness

of Kladno Regional Hospital.

Keywords

Traumatology plan; emergency preparedness; mass casualty; emergency

department.
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1 ÚVOD

V dnešní době celosvětově zaznamenáváme neustálý nárůst mimořádných

událostí (dále MU), které měly za následek vyhasnutí milionů lidských životů.

Stále zvyšujícím se vlivem člověka na přírodu vzniká obrovské zatížení

ekosystémů, které vede ke vzniku živelních pohrom. Také rozvoj chemického

průmyslu s sebou nese riziko vzniku MU (např. únik chemických látek do

životního prostředí atd.). MU však může vzniknout i při běžně prováděných

činnostech. Havárie vozidel na komunikacích, havárie železniční či pád letadla

a také velké riziko teroristických útoků.

Česká republika není výjimkou, ať už se jedná o přírodní katastrofy –

tornáda, povodně, zemětřesení nebo události, které má na svědomí člověk. Každá

MU je specifická, neočekávaná, a proto je vhodné, abychom se na ně připravili.

Nejvyšší prioritou je záchrana co nejvíce osob.

Hlavním účelem traumatologického plánování je dosažení připravenosti

a akceschopnosti lůžkového zdravotnického zařízení k poskytování nezbytné

zdravotní péče v době MU, kterou doprovází výskyt hromadného postižení osob

(dále HPO).

Lůžkové zdravotnické zařízení (dále ZZ) musí být schopno reagovat na MU,

musí být schopno vypořádat se s větším objemem práce a v co nejkratším čase

poskytnout nezbytnou zdravotní péči postiženým osobám.

Také Oblastní nemocnice Kladno, a.s., (dále ONK) má vypracované plány pro

krizovou připravenost a provedenou analýzu rizik. Jedná se o situace, při kterých

jde o výskyt HPO. Oběti MU nejde zvládnout ošetřit při běžném provozu

zdravotnického zařízení, za standardních postupů nemocnice a s dostatečným

počtem zdrojů. Plán pro efektivní zvládání HPO nazýváme Traumatologický plán
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(dále TP). Tento plán zahrnuje postupy, které se uplatňují v případě MU s HPO.

S TP musí být seznámen každý zaměstnanec ZZ.

Výběr tématu diplomové práce byl determinován pracovním působením

autorky a rovněž zaměřením jejího studia.
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2 SOUČASNÝ STAV

Situace v oblasti krizové připravenosti a krizového řízení ve zdravotnictví při

MU se řídí platnými zákony České Republiky. Z platných zákonů vycházejí

i základní pojmy, které se vztahují k problematice krizového řízení a krizové

připravenosti. Tyto zákony doplňují vyhlášky, které jsou vydávány příslušnými

ministerstvy.

Adekvátní krizová připravenost zdravotnického zařízení by měla zajistit,

že nevznikne žádná nepředvídatelná situace, na kterou nebude toto zařízení

schopno reagovat. Systém krizového řízení by tedy měl být nástrojem kontinuity

fungování zdravotnického zařízení při všech typech MU a KS.

2.1 Krizové řízení

„Krizové řízení představuje souhrn řídících činností orgánů krizového řízení

zaměřených na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, organizování,

realizaci a kontrolu činností prováděných v souvislosti s přípravou na krizovou situaci (dále

KS) a jejich řešením, nebo ochranou kritické infrastruktury. Představuje tedy účinnou

nadstavbu pro řešení narůstajících dopadů různých událostí, kdy je nezbytné zasáhnout

v definovaném rozsahu do základních práv a svobod nebo využít nadstandardních sil

a prostředků. K tomuto účelu jsou využívána tzv. krizová opatření – organizační nebo

technická opatření určená k řešení KS“ [1, str. 19].

Orgány krizového řízení podle zákona č. 240/2000 Sb. jsou:

• Vláda České republiky,

• Ministerstva a jiné ústřední správní úřady,

• Česká národní banka

• Orgány kraje a další orgány s působností na území kraje,

• Orgány obce s rozšířenou působností

• Orgány obce [2].
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Hlavním právním předpisem, o který se opírá krizové řízení systému

ochrany obyvatelstva veřejnoprávními orgány, je zákon č. 240/2000 Sb. o krizovém

řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon) ve znění pozdějších předpisů [3].

Orgány krizového řízení jsou aktivovány při vyhlášení příslušného KS a jsou

vybaveny řadou pravomocí pro řešení KS.

Krizové stavy jsou definovány zákonem:

• Stav nebezpečí (zákon č. 240/2000 Sb.),

• Nouzový stav definován v zákoně (zákon č. 110/1998 Sb.),

• Stav ohrožení státu (zákon č. 110/1998 Sb.),

• Válečný stav (zákon č. 110/1998 Sb.) [4].

Na krizové řízení je možno pohlížet z hlediska užšího nebo širšího pojetí

tohoto pojmu. V širším pojetí se realizují opatření v oblasti prevence, kontroly,

výcviku a součinnosti orgánů a subjektů krizového řízení a také informační

podpora a rozvoj sil a prostředků krizového řízení. V užším významu se realizují

pouze opatření v oblasti přípravy na řešení KS (zejména krizové plánování), řešení

vlastní KS a záchranných a likvidačních prací. Krizové řízení je nedílnou součástí

řízení státu, organizace či jiné instituce, které mají zájem na svém udržitelném

rozvoji [5].

2.1.1 Krizový management

Krizový management vychází právě z obecného pojetí managementu.

Krizový proto, že klasické metody, přístupy jsou aplikovány v nestandardním

prostředí, tj. při vzniku hrozby MU. Hlavním posláním je vytváření metodologie

řízení s důrazem na dosažení efektivnosti této činnosti ve vztahu k ochraně

lidského společenství a materiálních hodnot před účinky KS, v průběhu jejich

zvládání a při obnově jejich rovnovážného stavu v systému. Krizové řízení má

v systému ochrany obyvatelstva své nezastupitelné místo. Jedná se o účinný

14

nástroj pro zvládání MU a také podpůrný prvek při řešení negativních důsledků

krizových stavů. Krizový manažer musí být schopen ve správné chvíli provést

kroky, které povedou k minimalizaci důsledků MU [3].

2.2 Krizová připravenost zdravotnictví

Krizovou připravenost v resortu zdravotnictví lze charakterizovat jako

schopnost územně příslušných orgánů státní správy a samosprávy a poskytovatelů


[…]


k pracovní době, kdy ve chvíli oznámení události byla na místě denní směna a již

přišla i noční směna, nebylo nutné posilovat počty zasahujícího týmu. K posílení

došlo pouze na pracovišti RDG. Příjmu zraněných byl přítomen ředitel nemocnice

– vedoucí krizového managementu. Nebylo ani nutné doplňovat zdravotnický

materiál a techniku, zásoby na UP byly pro tento počet raněných dostačující.

Připomínky k zásahu: vedoucí lékař zásahu UP uvádí nulový kontakt

s vedoucím zásahu ZZS nebo přes ZOS v průběhu akce, následně již nebylo

potvrzeno, kolik raněných a jaký typ poranění bude přivezen, ani přivážející

posádky informace neměly. Další chybou bylo, že zraněné osoby neměly jednotnou

kartu – TIK, ale klasický Záznam o výjezdu ZZS. Problém v komunikaci nemocnice

se ZOS je již popsán výše a vyskytuje se při obou taktických cvičení.

TP nemocnice byl v pohotovostním režimu, ale nebyl aktivován.

Navrhnutá doporučení, která by mohla vést ke zlepšení krizové připravenosti

ONK:

• Sjednotit počítačový systém, který udává počet volných lůžek

se systémem, ve kterém jsou prováděny příjmy a propuštění pacientů, tím

pádem by se prováděla aktualizace počtu lůžek samostatně v rámci

počítačového programu. Nyní se stav lůžek aktualizuje tím, že sestry

ze svých oddělení přes počítačový systém nahlásí počet lůžek. Tuto

aktualizaci by sestry měly provádět dvakrát za den. Pokud se koukneme do

systému zadávání lůžek, některá oddělení tuto skutečnost nehlásí

a počet lůžek není aktuální pro potřeby ZZS při vzniku MU,

70

• Zvážit zavedení i malých TP, i když je TP přehledně zpracovaný, je značně

obsáhlý (50 stran). Malé TP by byly vypracovány pro jednotlivá oddělení,

takže při vzniku MU a aktivace TP by každé oddělení i jednotlivec přesně

věděl, jaká je jeho povinnost nebo kompetence.

• Zavést systém školení, které se týká krizové připravenosti nemocnice

a aktivace TP, přestože by měl každý zaměstnanec znát TP, tak pravdou je, že

zaměstnanci TP neznají. Stejně jako ONK pořádá celoústavní školení

o kardiopulmonální resuscitaci a hygieně rukou, mohlo by probíhat i školení

na téma Aktivace TP. Školení zaměstnanců ZZ zmiňují ve svém článku autoři

Doleček, Ubránek a Koukal (2015), kteří uvádí, že pro správné fungování

jakéhokoliv plánu pro KS musí být proškolen každý jednotlivý zaměstnanec

ZZ. Proškolení není jenom seznámení se s již vytvořeným dokumentem, ale

i praktické příklady řešení různých klíčových bodů plánů a jejich praktický

nácvik. Výhodnou pomůckou při školení jsou výuková videa, e-learningový

materiál, a i když to nemá nikdo rád, tak na závěr školení je vhodné aktivní

otestování nabytých znalostí. [36] Také ve své diplomové práci, jako slabou

stránku uvádí Prokůpková (2016) nedostatečné školení zaměstnanců v oblasti

krizové připravenosti nemocnic. A navrhuje stejně jako v naší diplomové

práci zavést systém školení personálu. [38]

• Zvážit zavedení rozhlasu do všech budov ONK, tím, že některá oddělení

neslyší hlášení, musí sestra na recepci tato oddělení telefonicky obvolávat –

vytíženost sestry. Nebo zvážit zapojení např. vrátného k obvolávání oddělení,

aby se sestra mohla věnovat jiné práci.

Doporučení budou předána ÚKM ONK.
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7 ZÁVĚR

Diplomová práce s názvem Připravenost a akceschopnost Oblastní nemocnice

Kladno, a.s., k řešení mimořádných událostí s výskytem hromadného postižení zdraví osob

se zabývá hodnocením TP nemocnice, jeho aktuálností a funkčností.

ONK patří k menším nemocnicím bez klinik a specializovaných pracovišť, ale

ve Středočeském kraji je ONK páteřní nemocnicí. Zaměstnává zhruba 1300

zaměstnanců a nabízí lůžkovou kapacitu cca 530 lůžek, kterou při MU může zvýšit

až na kapacitu 730 lůžek. Nemocnice může nabídnout moderní budovu CAM,

ve které je soustředěna veškerá akutní medicína.

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na problematiku krizové

připravenosti ve zdravotnictví, krizové řízení, hromadné postižení osob

a traumatologické plánování.

Cílem této diplomové práce bylo pomocí analýzy zjistit připravenost

a akceschopnost ONK na MU spojenou s výskytem HPO. Na základě cíle

diplomové práce jsme si stanovili tři hypotézy.

V praktické části diplomové práce je hodnocen TP ONK pomocí SWOT

analýzy. SWOT analýza nám potvrdila kladný výsledek, který potvrzuje funkčnost

TP. Dále byla provedena komparace dvou taktických cvičení, která proběhla v roce

2015 a 2017 v součinnosti se složkami IZS.

Pokud vezmeme výsledky SWOT analýzy, hodnocení taktických cvičení

i jejich komparaci, tak dojdeme k závěru, že i přeš chyby, které se díky provádění

taktických cvičení objevily, je ONK akceschopna a připravena k příjmu většího

počtu osob postižených MU. Po zhodnocení všech výsledků a faktů došlo

k potvrzení stanovených hypotéz. Díky zjištěným chybám může ONK

do budoucna pracovat na vylepšování své krizové připravenosti a zjištěné chyby
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do budoucna eliminovat. V diskuzi uvádíme doporučení, která by mohla vést

k lepší krizové připravenosti ONK. Cíl této práce byl splněn.
