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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Michaela Vydrová
s názvem: Připravenost a akceschopnost Oblastní nemocnice Kladno, a.s., k řešení mimořádných
událostí s výskytem hromadného postižení zdraví osob

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

36

5. Celkový počet bodů 90

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jakou frekvenci a strukturu cvičení a prověrek systémů aktivace traumatologického plánu v
nemocnici doporučujete?

2. Jaké jsou zvláštnosti v činnosti nemocnic za vyhlášení nouzového stavu?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Diplomová práce odbornou úrovní a vhodnou strukturací jednotlivých kapitol a podkapitol splňuje kritéria
pro psaní závěrečných prací.
Autorka při vypracovávání diplomové práce vycházela z relevantních zdrojů a rovněž z její pracovní pozice
v Oblastní nemocnici Kladno a,s.
Ocenit lze zejména přehlednost a adekvátní využívání literárních zdrojů. To se projevuje zejména v
kapitolách v rámci teoretické části práce.
Struktura práce je přehledná.
Interpretace výsledků jednotlivých analýz je na standardní úrovni.
Diskuse a závěr práce odpovídá na problematiku vymezenou v úvodu, autorka shrnuje získané poznatky a
uvádí konkrétní výsledky analýzy a následně provádí komparaci dosažených výsledků s výsledky dalších
autorů.
Závěrem lze konstatovat, že předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím 90 body, což
odpovídá hodnocení A.

Jméno a příjmení: PhDr. Mgr. Dana Rebeka Ralbovská, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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